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Anotace
Tato diplomová práce se zaměřuje na reprezentaci sebevražd a sebepoškozování ve

filmových a seriálových snímcích americké produkce za období 1999-2019. Cílem práce je

zjistit, jak jsou fenomény zobrazeny a s jakými aktéry populární kultura tyto fenomény

spojuje. Teoretická část práce se zabývá sociální a mediální konstrukcí reality,

stereotypizací, stigmatizací a pojmovým vymezením fenoménů. Jelikož jsou tyto

fenomény součástí sociálně deviantního chování, je mu věnovaný krátký popis pro lepší

porozumění. Analýza je provedena metodou kvalitativní obsahové analýzy, která je

doplněna o kvantitativní analýzu pro porovnání sociodemografických údajů. Na základě

vybraného vzorku, který se skládá ze 23 snímků, proběhlo kódování dat, a to

prostřednictvím zakotvené teorie. Tento postup mi umožnil získat přehled o datech a

vytvořit typologii, po které následuje interpretace zjištění. Tato zjištění ukazují, jak

americká produkce fenomény reprezentuje, s jakými aktéry je spojuje a na základě

porovnání s reálnými daty přináší přehled o přesnosti této reprezentace. V souvislosti s

mediální konstrukcí reality jsou zjištění spojená s těmito fenomény důležitá, protože

neodborná veřejnost může považovat zobrazení těchto fenoménů za relevantní a názory na

ně přijímat za své vlastní.

Annotation
The master thesis is focusing on the representation of suicides and self-mutilation in

American production movies and television in the year 1999-2019. The thesis aims to find

out, how are these phenomena shown and with whom popular culture connects them. The

theoretical part is dealing with social and media construction of reality, stereotype,

stigmatization, and clearing the concepts and definitions of phenomena. For better

understanding this part also includes a short presentation of socially deviant behavior since

examined phenomena are part of it. The analysis was made based on qualitative content

analysis and completed with short quantitative analysis for sociodemographic comparison

with available real data. The sample contains 23 motion pictures as are films and series.

Based on them and with processes of grounded theory the coding was done, typology was

made and pointed out findings with whom American production connects these

phenomena and how they represent them in popular culture. Those findings are important

for their relations to media construction of reality as non-experts can perceive the way it is

represented for their own.
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Úvod
Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním reprezentace fenoménů, kterými jsou

sebepoškozování a sebevražda, a to populární kulturou. Zkoumaným obdobím je

posledních dvacet let. Problematika těchto fenoménu je poměrně složitá, ale je zapotřebí se

těmito fenomény zabývat, jelikož jsou oba společností stereotypizovány.

Dalším důvodem je to, že například ve Spojených státech počet sebevražd vzrůstá.

To znamená, že v populaci se tento jev neustále vyskytuje a jeho výskyt se zvyšuje. Ať už

se to týká sebevražedného chování, nebo sebepoškozování, ne každý je ochoten se o tuto

zkušenost podělit proto je z hlediska odborné péče problematické tento fenomén zkoumat.

(Duffy, 2009) Jelikož populární kultura, jako nástroj pro sociální konstrukci reality,

v našem případě mediální konstrukci reality, má schopnost reprezentovat svým pojetím

určitá životní témata, naskytuje se otázka, jak populární kultura reprezentuje tyto

fenomény a obecně osoby, které jsou s těmito fenomény spojované? S jakými aktéry

populární kultura tyto fenomény spojuje? Bude zajímavé zkusit detailně posoudit a určit,

zda je populární kultura spojuje s dalším sociálně deviantním chováním nebo osobami, jež

se k ukončení života rozhodly, protože jsou ve finanční krizi, z důvodu nešťastné lásky,

nebo na to měla vliv jiná duševní porucha, kterou trpí.

První kapitola této diplomové práce se věnuje teoretickému vymezení, které je

klíčové pro porozumění dané problematiky. Obsahuje také několik podkapitol, které se

stručně zabývají spojitostmi mezi teoretickými koncepty a zaměřením této analýzy. Jde

zejména o porozumění fenoménům a seznámení se s dosavadními výzkumy, které se

reprezentaci v médiích věnovaly.

Druhá kapitola popisuje metodologii analýzy od výběru vzorku až po kódování dat.

Vybraným postupem této analýzy je kvalitativní obsahová analýza. Kvantitativní analýza

je v tomto případě doplňující, poskytne přehled pro sociodemografické údaje obětí

reprezentovaných ve vybraném vzorku. Tyto sociodemografické údaje budou také

srovnány s reálnými statistikami a umožní nám to porovnat shodu s reprezentací ve

snímcích. Popis vzorku je v této kapitole nejobsáhlejší, ale každý z uvedených snímků

americké produkce vypráví odlišný děj, díky kterému fenomény reprezentuje v různém

kontextu. Podrobnější popis vzorku následně pomůže porozumět výsledkům, které

vysvětlují a interpretují zjištění analýzy. Bez seznámení se se snímky by bylo

4

pravděpodobně komplikované zorientovat se ve vzorku, který je poměrně bohatý a

obsahuje 20 filmů a 3 seriály.

Třetí kapitola představuje kategorie, které vyšly z kódování dat metodou zakotvené

teorie, typologii, která z toho vyšla, a zjištění kvalitativní analýzy a interpretace těchto

zjištění. Analýza podrobně zkoumá reprezentaci sebepoškozování a sebevražd ve

vybraném vzorku a na základě interpretací se snaží ujasnit, jak se tyto fenomény zobrazují

v populární kultuře, a to prostřednictvím americké produkce. Dále s kým jsou spojovány,

zda to může odpovídat skutečnosti a případně do jaké míry. Na základě dostupných

výzkumů, které se zabývají problematikou těchto fenoménů, ačkoliv ne v reprezentaci

prostřednictvím médií, se dají najít různé souvislosti. Je možné, že americkou produkci

taková zjištění vedou k tomu, aby reprezentovala fenomény takovým způsobem, jakým to

dělá.

Čtvrtá kapitola zobrazuje zjištění a interpretace kvantitativní analýzy. Tato zjištění

mi slouží k porovnání, s jakými aktéry populární kultura spojuje sebevražedné chování a

sebepoškozování, tj. zejména podle sociodemografických údajů. Pro zajímavost jsem ji

také doplnila o analýzu počtu zobrazených způsobů při uskutečňování těchto jevů. I tato

zjištění jsem porovnala se statistickými údaji.

Závěrem této práce je zhodnotit přínos provedené analýzy a její provedení, které by

mělo vést k zodpovězení výzkumných otázek. Také bude na základě zjištění navržen další

postup, který by mohl dosavadní zjištění doplnit, nebo se od nich odrazit. Proto by mohl

posloužit jako doplnění jiného výzkumu, který se bude zabývat danou problematikou,

možná však v jiném světle.

Výzkumné téma jsem zvolila z toho důvodu, že mě zajímá, jak jsou fenomény

sebevražd a sebepoškozování reprezentovány, abych si mohla vyjasnit možný vliv na

sociální konstrukci reality, v tomto případě mediální konstrukci reality. Oba fenomény jsou

stereotypizovány a stigmatizovány. Bude zajímavé zjistit, jak na ně pohlíží populární

kultura.
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1 Teoretická část
Tato část se zabývá teoretickými koncepty, které slouží jako těžiště této práce.

Jedná se o teorie sociální konstrukce reality, mediální konstrukce reality, mediální

reprezentace, stereotypizace. U každé z těchto teorií je vysvětlen vztah a důležitost jejího

významu k výzkumnému tématu.

Následuje pojmové vymezení fenoménu sebevražd a sebepoškozování, jelikož

definic je u sebepoškozování několik a nejsou zdaleka přehledné. Autorka se pokouší o

vymezení pro účely pochopení zkoumané problematiky. Pojmové vymezení bude

obsahovat i seznámení se s pojmy, jako je populární kultura v souvislosti s fenomény, a s

dalšími pojmy, které sice nejsou základními složkami, mohou však dopomoci k utvoření

představ o tématu a porozumění cílů práce.

1.1 Pojmové vymezení

Tato část se zabývá teoretickými koncepty, které slouží jako těžiště této práce.

Jedná se o teorie sociální konstrukce reality, mediální konstrukce reality, mediální

reprezentace, stereotypizace. U každé z těchto teorií je vysvětlen vztah a důležitost jejího

významu k výzkumnému tématu.

Následuje pojmové vymezení fenoménu sebevražd a sebepoškozování, jelikož

definic je u sebepoškozování několik a nejsou zdaleka přehledné. Autorka se pokouší o

vymezení pro účely pochopení zkoumané problematiky. Pojmové vymezení bude

obsahovat i seznámení se s pojmy, jako je populární kultura v souvislosti s fenomény, a s

dalšími pojmy, které sice nejsou základními složkami, mohou však dopomoci k utvoření


[…]


práce zmiňovala metodu seppuku jako dost nepravděpodobnou, prvek z ní se však ve

snímku zmiňoval, tím bylo bodnutí do břicha, ačkoliv bez rituálu, který seppuku sebevraha

provádí. V celém vzorku se bodnutí objevilo pouze jednou.

Jako příčina sebevraždy nebo pokusu o ni byla zobrazována zejména spojitost s

komorbidní duševní poruchou, závislostním chováním a předchozí zkušeností s násilným

chováním nebo sexuálním zneužíváním. Sebepoškozování je zobrazované zejména jako

pomoc při emočních výkyvech, jako dočasné řešení problémů a pomoc při dlouhodobém

trýznění.
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Americká produkce nám jako nástroj pro konstrukci reality představuje oba

fenomény tak, že vcelku podporuje dočasný pohled na ně, a to s obvyklou stereotypizací a

stigmatizací.

Populární kultura by se pravděpodobně měla snažit zobrazovat oběti

sebepoškozování, které by měly zájem o sebe-destigmatizování. Tím by byly otevřenější

vůči jejich činnosti a pravděpodobně by to mohlo vést i konzumenty k tomu, aby

nespojovali sebepoškozování s něčím, co je stereotypizování a odsouzení hodné. Naopak

by v reprezentaci měla být častěji viditelná jiná metoda úlevy, kterou je např. umělecká

tvorba nebo hlubší komunikace s blízkým osobami. Ačkoliv je zde riziko, že se bude

chování na základě destigmatizované reprezentace v populární kultuře opakovat a ve

společnosti napodobovat, destigmatizace obětí v populární kultuře může vést i k tomu, aby

se na takové chování ve skutečnosti a přišlo včas.

Tato analýza může posloužit dalším výzkumníkům z oblasti medií a komunikace,

sociologie, psychologie. Zejména by mohla posloužit filmovým a televizním produkcím,

které utvářejí pomocí příběhů a zobrazení charakterů danou reprezentaci svým divákům,

tedy konzumentům. Reprezentace těchto fenoménů by měla pomoci ke zlepšení situace

v reálném světě, ačkoliv je to samozřejmě úloha velmi nesnadná. Jedná se o zásadní jevy,

které se ve společnosti vyskytují, a jejich oblíbenost by se měla snižovat. Výzkumníkům,

kteří se budou zabývat reprezentací podobných fenoménů populární kulturou, doporučuji

pracovat především s kvalitně vybraným vzorkem, protože mně posloužil v plném rozsahu.

Moje analýza jim může rozšířit poznatky v jejich vlastním výzkumu, nebo jim může

posloužit jako základ, od kterého se mohou odrazit a zkoumat téma více do hloubky.

Mohou se zaměřit na produkci jiné země, zkusit země a zkusit najít a porovnat možné

rozdíly.
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Summary

This work aimed to find out how American production represents the phenomena

of suicide and self-harm in popular culture in the last twenty years. I was also interested in

what actors popular culture connects them with and whether they coincide with real

numbers and sociodemographic data. Based on the selected sample, which was used for

working with data, the analysis was performed in the form of content qualitative analysis.

The data were coded using the grounded theory process, which is open and axial coding,

which served to create a categorical system and subsequent typology. It captures the

representation of American production and answers the main research question.

Quantitative analysis showed us who the phenomena are most often associated with, which

also served to compare socio-demographic data with real data. Quantitative analysis also

served me to compare methods and forms of treatment of suicidal behavior and self-harm.

By quantitative analysis, I examined the agreement of the representation of

sociodemographic data in victims of suicide and self-harm. The representation of

phenomena by popular culture agrees in some factors. This is certainly the case about

representation according to socio-demographic data. In suicidal behavior, the findings are

that, based on comparisons with real numbers, men are adequately represented as suicides.

However, in terms of self-harm representation, it is clear that American production

portrays the gender of self-harming victims in an unbalanced way. Compared to the

profession of victims, American production depicts representation of students, does not

represent the unemployed and demanding professions in the field of medicine, law, etc.

portrays suicidal behavior. The most commonly used method in images is undercutting or

shooting. There was also often an overdose of medication or a jump. Although in the

theory of this diploma thesis I mentioned the method of seppuku as quite unlikely, an

element of it was mentioned in the film, it was a stab in the abdomen, although without the

ritual that seppuku suicide performs. The sting appeared only once in the whole sample.

The cause of suicide or attempted suicide was mainly related to comorbid mental disorder,

addictive behavior, and previous experience with violent behavior or sexual abuse. Self-

harm is portrayed mainly as an aid to emotional fluctuations, as a temporary solution to

problems and help with long-term torture. American production, as a tool for the

construction of reality, presents us both phenomena in such a way that it generally supports

a temporary view of them, with the usual stereotyping and stigmatization.
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Popular culture should probably seek to portray victims of self-harm who would be

interested in self-destigmatization. This would make them more open to their work and

could probably lead consumers not to associate self-harm with something worthy of

stereotyping and condemnation. On the contrary, another method of relief should be more

often visible in the representation, such as artistic creation or deeper communication with

loved ones. Although there is a risk that behavior based on destigmatized representation in

popular culture will be repeated and imitated in society, destigmatization of victims in

popular culture may also lead to such behavior actually and timely.

This analysis can serve other researchers in the field of media and communication,

sociology, psychology. In particular, it could serve film and television productions, which

use stories and portraits of characters to create a given representation for their viewers, ie

consumers. Representation of these phenomena should help to improve the situation in the

real world, although it is, of course, a very difficult task. These are fundamental

phenomena that occur in society and their popularity should decrease. I recommend

researchers who will deal with the representation of similar phenomena in popular culture

to work primarily with a well-selected sample because it served me in full. My analysis can

broaden their knowledge in their research, or it can serve as a basis for them to bounce

back and explore the topic in more depth. They can focus on the production of another

country, try countries, and try to find and compare possible differences.
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