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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka ve své práci vychází ze schválených tezí a výrazně se od nich nedochyluje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu D
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Tato diplomová práce se zabývá tématem s velkým potenciálem - způsoby, kterými populární kultura (v
případové studii této práce audiovizuální filmová produkce v USA) reprezentuje sebepoškozování a sebevraždy,
tedy zásadní společenská témata. Autorka se velmi dobře orientuje v problematice sebepoškozování a sebevražd
a je dostatečně teoreticky citlivá, aby byla schopna všímat si různých způsobů reprezentace těchto témat
v populární kultuře. Pokud mohu soudit z průběhu naší spolupráce, také ve schopnosti kategorizovat
analyzovaná data se výrazně posunula. Bohužel výsledná jazyková (stylistická) prezentace není šťastná a autorce
se podle mého názoru nepodařilo svoji analýzu přesvědčivě a především srozumitelně prezentovat (viz níže).
Z dílčích pochybení uvádím následující:
Na s. 5 autorka píše, že "Se sebevraždami se někteří z nás setkávají téměř dennodenně" - není bohužel jasné, o
co takto silné tvrzení opírá.
V kap. 1.1.2 je autorka velmi závislá na jednom dílčím psychologickém přístupu - hlubinné
psychologii/psychoanalýze - jak na sebepoškozování a sebevražedné jednání nahlížejí jiné přístupy?
Na s. 9 a dále v kapitole 1.1.3 autorka velmi zavádějícím způsobem pracuje s konceptem sociální konstrukce
reality - uvádí např., že "realitu si každý jedinec konstruuje subjektivně sám, rozhoduje o tom, co bude jako
realitu vnímat…" (s. 9). V takovém případě by se ale jednalo spíše o individuální konstrukci reality, ne sociální.
Na s. 11 autorka prezentuje matoucí závěr, že "Výtvory populární kultury jsou tedy k dispozici téměř komukoliv,
kdo nepatří do digitální propasti". Obávám se, že takto nelze zacházet s konceptem digitální propasti. Na s. 11

podobným způsobem dezinterpretuje kulturální teorie vytváření významu. Na téže straně mi není jasná
souvislost tématu s náhlou zmínkou o on-demand platformách.
Na s. 12 autorka konstatuje, že "Mediální reprezentace podle autorů zveřejňovala informace…" - mediální
reprezentace ale není aktér, nemůže nic zveřejňovat.
Na s. 16 píše autorka o porovnání základních sociodemografických faktorů, ale v souvislosti s analýzou
mediálních obsahů, což není běžné. Bylo by třeba lépe vysvětlit, jakým způsobem autorka na základě obsahů
zkoumala sociodemografické údaje, zda se týkaly aktérů filmů.
14 stran z celkových 80 stran práce vč. všech formálních prvků a seznamu literatury autorka věnuje popisu
analyzovaných obsahů (dějů audiovizuálních děl, která autorka analyzovala) - trvám na tom, že není nezbytné,
aby nás s obsahy autorka seznamovala, to jsem jí opakovaně říkala - k pochopení analýzy není třeba, abychom
znali obsahy, které stejně není v našich silách si zapamatovat a pro pochopení analytických závěrů nejsou nutné,
pokud by autorka tyto závěry prezentovala srozumitelně a podložila je popisem dílčích scén. Výsledky analýzy
jsou v práci bohužel představeny spíše chaoticky, autorka neprezentuje výstupy přesvědčivě. Shrnutí v kap. 3.1
je spíše zahlcující, problém je ale zřejmě jen v jazykové prezentaci zjištění (která sama o sobě jsou podle mého
smysluplná, alespoň pokud mohu soudit z pracovních verzí práce). Výsledná prezentace výsledků je bohužel
nestrukturovaná. Autorka nerozlišuje únosnou míru detailu - překvapivě se vrací k detailu týkajícímu se
konkrétního způsobu sebevraždy (seppuka) v závěrečném shrnutí, není srozumitelné, proč vyzdvihuje zrovna
tento závěr. Autorka také matoucím způsobem přechází od popisu obsahu filmů k odbornému pohledu na
sebepoškozování a často není vůbec zřejmé, jaké závěry v danou chvíli čteme.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů E
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

E

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Formální, zejména jazyková úroveň práce bohužel znesnadňuje pochopení veškerých autorčiných východisek i
závěrů, text je velmi nelogicky strukturovaný, jednotlivé věty často nedávají smysl, vypadávají z nich slova,
případně v nich jsou slova navíc, i samotná poslední věta celého textu (závěru) je neúplná a matoucí.
Na s. 5 najdeme dva zcela identické odstavce jako v úvodu, podobně na s. 16 autorka kopíruje dvě věty z úvodu,
navíc ne zcela smysluplné. Na s. 33 píše o "kategoriálním systému" místo "systému kategorií", nerozumím větě
"rodinám vznikají nevýhody" na s. 42 ani větě "Americká produkce … vcelku podporuje dočasný pohled na ně"
na s. 56.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Victoria Nainová se ve své diplomové práci věnuje tématu, které zjevně dobře zná a má k němu silný vztah.
Přestože jsem během naší spolupráce nabyla dojmu, že se jí podařilo dospět k zajímavým analytickým zjištěním,
ve výsledné práci jsou výstupy z analýzy prezentovány natolik chaoticky, že se hlavní argumenty ztrácí ve
zbytečných detailech a nesrozumitelných formulacích.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda je 1 %.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22. 6. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.